Muret, qui commente les *Annales* en même temps que Lipse et Pasquali, ne prend pas part à ce débat sur la nature du commentaire et ses champs d'application. Ces derniers sont définis non dans la leçon inaugurale, mais au tout début du premier cours. Les objectifs que Muret assigne à son travail sur Tacite sont ainsi présentés :

³⁴ Juste Lipse, *Liber commentarius*, fol. * 6 r.

³⁵ Juste Lipse, *Dissertatiuncula apud principes. Item C. Plinii Panegyricus liber Traiano dictus, cum eiusdem Lipsii perpetuo commentario*, Anvers, officine Plantin, Joannes Moretus, 1600, p. 3-4.

³⁶ Hypothèse présentée par Arnaldo Momigliano, « The first political commentary on Tacitus », art. cit., p. 93.

³⁷ Carlo Pasquali, *Observationes*, fol. a iii v.

³⁸ *Ibid.*

³⁹ Sénèque, *Epist.* III, 24, 26.

⁴⁰ Édition mentionnée par Arnaldo Momigliano, « The first political commentary on Tacitus », art. cit., p. 96, et Tommaso Bozza, *Scrittori politici italiani dal 1550 al 1650*, Rome, Edizioni di Storia e Letteratura, 1949, p. 56, dont je n'ai pas trouvé d'exemplaire, mais qui figure sous ce titre dans l'anthologie de commentaires aux *Annales* publiée à Paris en 1608 : *C. Cornelii Taciti et C. Velleii Paterculi scripta quae exstant, recognita, emaculata, additque commentarii copiosissimi et notae non antea editae*, Paris, Pierre Chevalier, 1608, p. 629-708.

In Cornelii Taciti Annalibus explicandis hanc rationem tenere constitui : ut in iis quae quotidie interpretanda sumam, primum quidem ea quae ad historiam pertinebunt, accuratissime ac subtilissime persequar ; efficiamque quo ad potero, ne quid illorum intelligentiam uestram, si me attente audietis, effugiat ; ea deinde, quae ad uerborum elegantiam, quibus hic scriptor lectissimis et ad id quod uult exprimendum accomodatissimis perpetuo utitur ; quae ad structuram ac conformationem orationis, in qua nemo unquam diligentior fuit ; quae denique ad eloquentiam facere putabo indicem eorumque uos commonefaciam. Postremo colligam et excerptam ex eo praecepta ad prudentiam praecipueque ad ciuilem prudentiam, pertinentia : quorum incredibilem quandam uim in his libris contineri omnes summo consensu, etiam qui alioqui Taciti iniquiores sunt, confitentur⁴¹.

Muret se veut exhaustif pour sa lecture de Tacite et fixe trois dimensions à son projet, qu'il place sur un pied d'égalité : la valeur historique, la langue taciteenne et l'enseignement de prudence politique que l'étudiant ou le lecteur peut tirer de l'événement qui donne lieu au commentaire. Il s'agit d'une sorte de vœu pieux, puisque rares sont les lemmes pour lesquels Muret examine conjointement ces trois aspects. Il demeure intéressant de souligner que Muret refuse de choisir dans le débat contemporain qui oppose les tenants de la *grammatica* à ceux de la *politica* : l'une et l'autre ne s'excluent pas à ses yeux.